
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 50 del 11-07-2022 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

DEL 11-07-2022 N. 50 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER 

AVVIO INFORMATIZZATO SOFTWARE "SCHOOLNET"  GESTIONE 
REFEZIONE SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO E CEDOLE 
LIBRARIE A.S. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - CIG ZEB37160EC. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 5.03.2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Risorse ed Obiettivi per l’anno 2022; 

VISTO il Decreto Prot. 6788 del 31.12.2020 con cui il Sindaco ha conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria dal 1° gennaio 2021 al termine del suo mandato 

elettivo e comunque sino all’adozione del successivo provvedimento di nomina; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha valutato, in prossimità dell’avvio del nuovo anno 

scolastico, di ottimizzare e semplificare le attività d’ufficio nonché quelle poste in capo alle 

famiglie relativamente ai servizi di ristorazione scolastica e trasporto scolastico in special modo 

con: 

- L’attivazione delle istanze on-line 

- L’utilizzo di una APP multilingua per la consultazione del menù giornaliero, del credito 

residuo e la peculiarità del brevetto “Tecnologia Set” che consente la disdetta tramite 

telefono con voce guida, ritenuta particolarmente utile e agevole per gli utenti;  

- Elaborazione certificazioni fini fiscali per 730 o welfare aziendale 

DATO ATTO che lo scrivente ufficio ha svolto una compiuta indagine di mercato e ha valutato la 

proposta della ditta Etica Soluzioni Srl con sede in Via Solteri, 76 – 38121 – Trento (TN), PI 

02344210220 conveniente in termini di costi, adeguata e soddisfacente sotto il profilo della qualità 

e congruità del servizio offerto; 

RICHIAMATO il preventivo n. PR-AP41010 del 18/05/2022 di € 4.139,46 IVA Inclusa (€ 

3.393,00 Imponibile + IVA  22%) acquisito al protocollo comunale al n. 3790 del 07.07.2022, e che 

tale preventivo si è rilevato congruo al servizio richiesto in via sperimentale per gli anni scolastici 

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;  



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 50 del 11-07-2022 Pag. 2 

RICHIAMATO il preventivo n. PR-AP41248 del 05/07/2022 con il quale viene offerto il portale 

per la gestione delle cedole librarie per il primo anno in comodato gratuito (fino ad Agosto 2023) in 

modo da permetterne l’utilizzo e valutarne le potenzialità e in caso di rinnovo viene proposto al 

costo di investimento iniziale di € 250,00 e al costo annuale di € 150,00; 

DATO ATTO CHE la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra nell’obbligo di 

utilizzare una convenzione di cui all’art.448/1999; 

ATTESO CHE l’importo complessivo della fornitura è inferiore a €. 40.000 per cui è possibile 

procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 18.4.2016, n. 50, 

dell’art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120 e degli artt. 51 e 52 del 

D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei 

principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità; 

VISTO l’art.1 comma 450 della legge 296/2000, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 145/2018 con cui si prevede che le pubbliche amministrazioni   per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ...omissis… 

POSTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il 

portale degli acquisti per la P.A., vi è la possibilità di ricorrere al MEPA ove è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da vari fornitori attraverso la modalità di trattativa diretta; 

DATO ATTO che Etica Soluzioni Srl con sede in Via Solteri, 76 – 38121 – Trento (TN), PI 

02344210220, mediante lo strumento della trattativa diretta Mepa (N. 3102670), si è resa 

disponibile a fornire il software “School-Net” per il triennio scolastico 2022/2023 – 2023/2024 – 

2024/2025 al costo complessivo di € 3.393,00 IVA esclusa; 

OSSERVATO che l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:  

a) il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è migliorare la gestione dei 

servizi di ristorazione scolastica, trasporto scolastico e cedole librarie sia per l’ufficio che 

per l’utenza; 

b) l’oggetto del contratto è l’avvio informatizzato del software School-Net; 

c) all’affido della fornitura si provvede mediante trattativa diretta Mepa;  

d) il contratto verrà concluso a mezzo sottoscrizione digitale dei documenti generati 

automaticamente dal sistema; 

e) le clausole essenziali del contratto sono stabilite dalle condizioni indicate nella scheda di 

dettaglio della trattativa Mepa; 

RITENUTO di provvedere al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO CHE con l’attivazione del nuovo sistema informatizzato verrà dismesso l’utilizzo 

vecchio sistema di rilevazione presenze “Planet School” fornito dal Consorzio Bim Piave; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive linee giuda dell’ANAC; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito dalla L 120/2020; 

VISTO il D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 

VISTI i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il 

contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 50 del 11-07-2022 Pag. 3 

D E T E R M I N A  

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• Di impegnare l’importo di € 4.139,46 i.c.nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

 

Capitolo Esercizio 

esigibilità 

Ditta Importo CIG 

 

1088 

2022  

Etica Soluzioni Srl 

 

€ 2.108,16  

ZEB37160EC 2023 € 1.218,78 

2024 € 812,52 

 

• Di dare atto che l’operatore Etica Soluzioni Srl è in regola con gli adempimenti contributivi, 

giusto DURC on line certificato INAIL_ 31390437 con scadenza 11/08/2022; 

• Di disporre che l’appaltatore debba impegnarsi ad osservare e a fare osservare ai propri 

collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale del 

Comune medesimo al seguente link: 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157.                            

La violazione degli obblighi previsti nel suddetto codice di comportamento costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile 

• Di liquidare e pagare alla ditta sopraccitata l’importo di che trattasi su presentazione di regolare 

fattura, nei limiti dell’impegno assunto. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157.
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157.


Determinazione AREA FINANZIARIA N° 50 del 11-07-2022 Pag. 4 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

DEL 11-07-2022 N. 50 

 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER 

AVVIO INFORMATIZZATO SOFTWARE "SCHOOLNET"  GESTIONE 
REFEZIONE SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO E CEDOLE 
LIBRARIE A.S. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - CIG ZEB37160EC. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   148 
sub 

 

Anno 

2022 

del 

11-07-2022 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1088 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

01.08-

1.03.02

.19.001 

SIOPE 

1311 
Descrizione capitolo: 

GESTIONE ASSISTENZA INFORMATICA E CANONI SOFTWARE 

Causale impegno 

IMPEGNO DI SPESA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER AVVIO 

INFORMATIZZATO SOFTWARE "SCHOOLNET"  GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA, 

TRASPORTO SCOLASTICO E CEDOLE LIBRARIE A.S. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 

CIG ZEB37160EC. 

Importo operazione €.       2.108,16 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 


